1) Poggendorffs Annalen. CXXIX, LIII. p. 369.

2) O. id. CXXII, XXXVI. p. 319.

menden Euphorbium in grösserer Menge, als ersteres Harz enthalten ist.«

Ad has magni pretii inquisitiones a Rose institutas, quas, quum tantae gravitatis sint, singulis verbis proferendas esse judicavi, ex observationibus a me ipso factitatis haec fere adnotare liceat: resinam solutu difficultem omnino mere albidam saporisque expertem parari posse, supra jam admonuimus. Quum autem Rose resinam non statu puro pervestigaverit, analyses, ab eo institutae, non satis certo ejusdem compositionem proponunt, ad partes centesimas revocatam. Ad crystallos quod attinet, quamquam earum quidem in hac tractandi euphorbii ratione nihil deprehendi, tamen resinam crystallos formare satis exploratum est, id quod maxime tali rerum conditione evenit, qua tarda ejus secretio efficiatur. Formantur tum acus, massis ad verrucarum similitudinem formatis coacervatae (qua de re confer, quae infra dicentur). Continua in alchohole coctione resina quidem mutationes subit, at ea tamen coctio longius per tempus duret necesse est; namque post decem demum horas maxima ejus pars secernebatur. Verumtamen coquendo transmutationem in resinam acrem effici posse, vero absimile videtur, quum substantia hac via obtenta magnopere sapore ab euphorbii resina ad solvendum facili differat. Tum Rosei sententiae, qua in empticio euphorbio copiam resinae solutu facilis majorem esse copia alterius contendit, secundum meas ipsius observationes adsentiri non possum, sed potius utramque inter resinam contrariam intercedere rationem, mihi persuasi. Namque resina solutu difficultis in alchohole non prorsus insolubilis est, sed modica ejus copia in alcoholica solutione resinae ad solvendum facilis relinquitur, quo adde jacturas non exiguae, quae in purganda resina parum solubili fiunt.

Loewig¹⁾, qui investigationes a Rose institutas in eam sententiam acceperat, ut resinam solutu difficultem duabus modificacionibus, tum amorpham, tum crystallinam apparere opinaretur, utramque seorsim contemplandam sibi sumsit. Qua in re ex ejus

verbis elucet, parandi rationem multum valere. Quam sententiam ab veritate alienam esse, ex iis, quae attulimus, satis manifestum est, praeterea hac in re perinde erit, sive euphorbium prius frigido alchohole, tum fervente tractaveris, sive vice versa.

Ad hunc diem nondum mihi contigit, ut resinae euphorbii ad solvendum difficultis conjunctiones obtinerem, quibus de vera illius compositione certiora cognosci possent. Quum gas chlori siccum in directo solis lumine super resinam minutim divisam duceretur, ea nullam ostendebat commutationem conspicuam; rursusque, quum postea in alchohole fervido solveretur, primaria sua forma retenta se sejunxit. Itaque facile eo adducebar, ut quaestione mihi objicerem, essetne fortasse resina solutu difficultis, quam quidem frequenter cum cera permixtam esse constat, similis, atque cera est, compositionis? Quod cogniturus, portioni resinae purae solutionem kali caustici concentratam superinfudi, eoque modo per tres dies temperie bulliendi puncto proximae submissam tenebam. Verumtamen, hoc tempore circumacto, nulla dum saponificationis indicia apparuerant, quo accessit, quod solutio kali caustici, filtrando remota, quum acido hydrochlorico esset neutralisata, nihil omnino secrevit. In altero experimento aliquot resinae euphorbii drachmae fere quadraginta per horas cum solutione kali admodum concentrata alcoholica coctae sunt; attamen etiam hoc tempore elapso post refrigerationem tota resinac euphorbii copia sese nihil mutata secrevit. Quin etiam, quum resina cum hydrate kalico liquefacta esset, ea neque soluta est, neque quidquam gasis evolutum est, donec tandem, fervore continuato, vaporibus empyreumaticis exhalatis, resina in carbones abiret. Itaque ex periculis, modo commemoratis, eam quidem efficere licet conclusionem, euphorbii resinam solutu difficultem nequaquam simili, atque ceram, modo compositam esse, sed ex iis, quae adhuc experimentis cognovimus, formulam rationalem illius resinae nondum constituere ac definire possumus.

1) Chemie der organischen Verbindungen. 2. Aufl. 1846. p. 1122 et 1123.

b. Euphorbii resina solutu facilis.

Johnston¹⁾, quum eam ex

computando

carbonei .	75,12 c.	75,21 c.	75,59 c.
hydrogenii .	9,79 c.	9,87 c.	9,56 c.
oxygenii .	15,09 c.	14,92 c.	14,85 c.

compositam invenisset, talem proposuit formulam: $C^{40} H^{31} O^6$. Ad resinam secernendam alcoholem adhibuit: itaque copia alterius resinae ad solvendum difficultis ei admixta est, analysisque pro certa haberi nequit. Quod ipse vir doctus nequaquam infitiatur, talia dicendo: »It is not unlikely, therefore, that even the resin employed in the first series of analyses might contain a little of resin B, by which the carbon and hydrogen would be slightly increased. The formula $C^{40} H^{31} O^6$ deduced from them, though agreeing very closely with the experimental results, must stile be considered as open to suspicion, and be regarded only in the light of an approximation.«

Quae quum ita sint, ad id tempus veram analysin resinac euphorbii solubilioris non habemus.

Eadem in alcohole, in aethere, acido sulphurico concentrato, in oleo terebinthinae, nec non in oleo amygdalarum, at in iis postremis tamen multo minore facilitate solvebatur; quae omnes solutiones perquam acri sapore excellebant. Ad alcalia caustica resina, quamvis calore adhibito, non nisi pere exiguum affinitatem praebebat. In solutione kali caustici concentrata quamquam solvebatur, tamen ad id efficiendum longiore opus erat temporis spatio. Solutio alcalina cum aqua et acidis dilutis praecipitata edebat, sapore amaro paululumque acri insignia. Liquor ammonii puri resinae in alcohole solutionem albidi turbidam reddit; acidum sulphuricum dilutum resinam non solvit; quod idem de acido nitrico, acido acetico et acido hydrochlorico observatum fuit. Resina cum acido nitrico cocta, post exsiccationem pulverem

sordide flavum obtinui, qui in solutione alcoholis, colore aurantio tineta, saporem amarum prae se tulit. Quem pulverem flavum kali causticum solvebat, quae quidem solutio coloris erat cerasini, unde rursus, acido hydrochlorico addito, pulvis immutatus specie massae flavae ac gelatinosae secernebatur. Resinae alcoholica solutio commixta cum acetatis cupri et acetatis plumbi in alcohole solutione non turbida evasit. Attamen, quum portionem resinae, quae, antequam alcohole tractaretur, longius per tempus cum aqua commixta satis occasionis habuerat ad decompositionem, cum utroque sale miscuisse, praecipitata observabam, et acidum hydrochloricum nonnihil hujus commutatae, ut opinor, resinae solvebat. Resinae euphorbii portio ope aquae extracta, quum, quam celerime fieri posset, exsiccaretur, eodem, quo supra diximus, modo alcohole tractata fuit. Inde post perfectam refrigerationem, resina alba, quam modo commemoravimus secretam fuisse, deposita, fluidum, ex quo resina alba se sejunxerat, sapore perquam acri insigne evaporatum, resinaque sicca in aethere soluta est, residuo non nisi exiguo remanente. Tum solutione aetherea cum satis concentrata kali caustici solutione frigida conquassata, duo apparebant quasi strata, quorum superius, aetherem continens, colore valde subflavo imbutum erat, alterum inferius ex intense fusco nigricabat. Strato superiore caute sublato, ad inferius tam diu novae aetheris quantitates infundebantur, quoad nullo amplius aether colore imbueretur. Jam liquore aethereo evaporato, residuum mansit valde subflavo colore excellens, exigua tantum acritudinis vestigia offerens. Microscopio adhibito aliqua ex parte e crystallis spiculatis consistere cernebatur. Fluidum inferius coloris nigro-fusci summa cautione acido tartarico neutralisatum est, quo facto resina secreta fuit colore rubro-fusco praedita, ad siccandum perfacilis, cito dissiliens, quae saporem praebuit molestum, eumque amarum, neque tamen acrem.

Novissimis temporibus Dr. Buchheim, prof. clar., experimentum instituit, cuius quidem decursum ut et ipse sequerer, feliciter mihi oblata fuit occasio. Euphorbii resinae copia, ope aquae extracta, indeque per longius tempus quieti permissa, ut fortasse

1) Philosophical Transactions. 1840. Part. II. p. 364.

occasione nanciseretur decompositionem subeundi, alchole fervido tractata fuit, quo facto, resina illa ad solvendum difficultis massis verrucarum ad similitudinem accendentibus sese sejunxit. Fluido inde evaporato, resina obtenta oleo petrae tractata est; qua in re pars resinae in oleo solvebatur. Quae ratio quum tamdiu esset continua, donec nihil amplius solveretur, oleo petrae destillando amoto postquam residuum in alchole solutum est, sensim ac paulatim crystalli parvulae, agminibus verrucarum similitudinem referentibus altero juxta alterum positis, secernebantur, quae non nisi summa difficultate in alchole se solvebant. Reliqua residui pars resinam obtulit, colore subfuscō tinctam, alcholi facile solubilem, cuius sapor, quamquam paululum erat acer, tamen euphorbii crudi sapore longe erat minor. Pars in oleo petrae non soluta ope aetheris exhausta est, qua in re resina residua erat coloris intense fusci, nullo sapore acri praedita. Resina in aethere soluta, postquam, aethere evaporato, exsiccata est, coloris erat valde subfusci saporemque admodum acrem ostendit.

Quamquam igitur hae investigationes nequaquam ad finem jam adductae sunt, tamen ex iis, quae adhuc inventa fuerunt, non nullas efficere licet conclusiones. Quod oleo petrae usu post solutionem in alchole crystallina specie obtentum est, resina illa est solutu difficultis, quae, sicuti plerumque amorpha appetit, ita, si quibus rerum conditionibus secretio retardata fuit, formam offert crystallinam. Residuum, quod in tali tractatione cernebatur, nempe resina subfuscō colore tincta, in alchole perquam solubilis, decompositionis productum esse videatur, acri, quo est, sapore ex admixta resina solubiliore orto. Quod si in aethere solutum cum solutione kali caustici concentrata conquassatum erat, aethere deinde remoto atque evaporato, resina mibi obferebatur flava, sapore carens; unde apparebat, resinam solubilem admixtam ejusmodi tractatione commutatam esse. Resina oleo petrae et aethere non recepta pariter decompositione producta fuisse credenda est. Quae autem in oleo petrae non soluta remanebat, aethere vero solvebatur resina e fusco candicans, sapore eximie acri excellens, est ea quidem mera resina solutu facilis. Cujus

in aethere solutio si cum solutione kali caustici concentrata conquassata erat, aethere postea remoto evaporatoque, resinam obtinebam, colore subflavo imbutam, sapore ingratissimo amaro simulque paululum acri insignem. In meo experimento duo producta inveni; quorum alterum, residuum crystallinum coloris subflavi, pro resina solutū difficulti habitum est, quae, nonnullis resinae solubilioris particulis admixtis, acrimoniae quedam vestigia prodidit. Resina autem ex rubro fusca, facile dissiliens, orta est e resina solubiliore vi solutionis kali caustici concentratae. Quae resina num simplex sit, an in complures decomponi queat, ob investigationum inopiam decernere quidem non licet; verumtamen quum euphorbii resina, si longius per tempus cum aqua commixta maneat, plures resinas, decompositione productas, praebeat, admodum putetur verisimile, hanc quoque coloris ex rubro-fusci resinam pariter ex pluribus consistere. Ratio in experimento a me adhibita perquam apta et idonea est, qua resina solutu difficultis omnino secernatur. Itaque euphorbii resina solubilior, quam facillime decomponi posse videmus, vi kali caustici commutatur et acidi indolem induit, dum resina altera ad solvendum difficultis, cali caustici usu, nullam mutationem subit.

CAPUT SECUNDUM.

Grana tiglii. Oleum crotonis. Resina olei crotonis.

Seminum sive granorum tiglii jam Avicenna¹⁾ et Serapio²⁾ mentionem injecerunt, nomine »Dend« iis imposito. Batavi inde saeculo sexto decimo ea in Europam transtulerunt, et teste

1) Canon Medicinae. Venetiis. Industria ac. sumptibus Juntarum 1608.
Cap. 218.

2) De Simplicibus Medicinis. Argentorati 1531. CCCXLVIII.

Clusio¹⁾, Christophorus D'Acosta anno 1578 illa describens nucleos Moluccanos et Casparus Commelyn cataputias minores dicit; dum in mercatura grana dilla sive tilli appellitari solebant. Medici, saeculo septimo decimo viventes ea, grana tiglii sive tilli nominata, adhibere solebant, ita tamen ut in Europa quidem nunquam in communem omnium medicorum usum reciperentur brevique tempore in oblivionem ac desuetudinem abirent²⁾. Contra in India orientali ab antiquissimis temporibus, praesertim a medicis indigenis, saepenumero usurpari solent³⁾.

Ex seminibus tiglii exprimendo oleum crotonis obtineri satis constat, quod et ipsum creberrime in India in auxilium vocari dicitur, quamquam in Europa etiam ejus virtutes jam dudum erant cognitae. Borellus⁴⁾ his utitur verbis: »gutta duo olei pinei indici seu Ricini Americani, prelo educti instar illius behen vel amygdalarum, purgationem hanc facilem, si potui infundatur, vel juscule procurabit.« Herrmann⁵⁾ jam praecipuas granorum tiglii vires etiam oleo expresso attribuit; pariterque Lémery⁶⁾, Lewis, Geoffroy⁷⁾, Odier⁸⁾, Murray⁹⁾ et tempore postero et Thénard¹⁰⁾ easdem cognitas habent. Nihilosecius tamen id medicamentum tum propter efficacitatem vehementem, tum etiam ob ignorationem dosum adhibendarum ac rationis utendi oblivioni datum fuit, donec medici Anglici idem in India orientali melius cognitum in Europa

1) Exoticorum. Lib. III. cap. 7 pag. 292. Antverpiae 1605.

2) Simon Paulli. Quadripartitum botan. pag. 548. Qui proinde in diurna sua praxi ob vim summe causticam per omnem vitam penitus ab earum usu abstinuit. Cf. etiam Boerhave. Hist. Plant. Tom. I. pag. 336.

3) Rumphii Herbarium Amboinense. Amstelodami 1750. Tom. IV. p. 48.

4) Histor et observ. medico-phys. etc. Parisiis 1657. Cent. 4. Observ. 29.

5) Cynosura materiae medicae. Argentorati 1710. I. 5. p. 339.

6) Dictionnaire des drogues. 1716. pag. 213.

7) Traité de la matière médicale tome II. p. 420 sqq. et p. 428 sqq.

8) Journal de médecine. 1778. p. 450.

9) Apparatus medicaminum. IV. p. 149 sqq.

10) Traité du chymie élémentaire. Paris 1815. III. p. 201. „L'huile àcre de ricine doit être proscrite de la médecine, prise en grande quantité elle est veneneuse, à la dose de quelques grains elle est fortement purgative.“

quoque commendare coeperunt. Sic igitur jam anno 1813 Ainslie¹⁾ medicorum attentionem ad hoc remedium advertit; Short²⁾ oleum crotonis 1819 anno ex India secum attulit, quo facto, a White, Marschale³⁾, Conwell⁴⁾ Carter⁵⁾ aliisque commendatum, brevi tempore id medicamentum percrebescere videmus.

Grana tiglii e Crotone Tiglio Linnaei, frutice quodam ad familiam Euphorbiacearum Jussieui pertinente, obtineri solent. Rumphius de hoc fruticeto haec ait: »Notum est in cunctis Moluccae et Amboinae insulis, accrescit in frigidis saxosisque locis, praesertim copiose obcurrit in antiquis pagorum areis Leytimorae, Sagae ac montis Saturnini, ubi aedes locatae sunt in et inter ingentes scopulos, circa quas hae arbusculae obcurrunt, atque inde per totas valles fluvii Waytomi.« Tamen idem fruticetum etiam in Malabara, Ceylonia et insulis Moluccis colitur; et, auctore Hamilton⁶⁾, Croton Pavana in Java inventa grana tiglii praebere dicitur.

Quod ad formam ac magnitudinem attinet, grana tiglii seminibus Ricini communis Linn. prope accedunt; sunt enim ovalia, aut oblonge-ovalia, in finibus rotundata. Testae coloris sunt intense fusci aut nigri, raphes ramificationibus insignitae. Interdum epidermis coloris subflavi superimposita reperitur; endocarpium colore excellit minus intenso, tenuius est, fragile materiamque albuminosam, subflavam atque oleosam continet, qua cotyledones embryonis foliatae involvuntur. Semina odore carent, saepe sunt initio miti et oleoso, brevi post amaro, acri et urente.

Oleum crotonis, quale in mercatura vulgatum est, fluidum format spissusculum, oleosum ac pingue, ejusdem, atque stramentum aut electrum est, coloris, nonnunquam ex fusco flavescens,